
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.340 Quinta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2020

4- EMPRESA TECA TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA-CNPJ 11.163.447/0001-
65, pelo critério de menor preço nos itens 7 e 18 valor R$ 21.174,58;
5- EMPRESA AGROMUNDI COMERCIO E SERVIÇOS DO AGRONEGOCIO EI-
RELI-CNPJ 13.251.252/0001-35, pelo critério de menor preço nos itens 15 
e 18 valor total: R$18.061,06;
6- EMPRESA EDER JUNIOR G. LOPES-CNPJ 15.579.052/0001-31, pelo cri-
tério de menor preço nos item 31 valor R$ 239,33;
7- EMPRESA M.S DA LUZ - CNPJ 18.988.961/0001-11, pelo critério de me-
nor preço no item 14 valor R$ 11.744,70;
8- EMPRESA ITACA EIRELI- CNPJ 24.845.457/0001-65 pelo critério de me-
nor preço nos item 12, 13 e 17 valor R$ 7.714,74;
9- EMPRESA BC AGRO COMERCIO DE SEMENTES EIRELI-CNPJ 
29.220.447/0001-58, pelo critério de menor preço no item 10 valor R$ 
660,00;
10- EMPRESA AGROTOP COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIOS EI-
RELI- CNPJ 30.492.772/0001-59, pelo critério de menor preço no item 2 
valor R$ 520,95
11- EMPRESA JS DA SILVA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI-CNPJ 
35.565.446/0001/48, pelo critério de menor preço nos itens 3, 5, 6, 8, 16, 
22 e 24 valor R$ 82.058,48;
12- EMPRESA BIDEN COMERCIAL LTDA-CNPJ 36.181.473/0001-80, pelo 
critério de menor preço nos itens 19 e 20 valor R$ 9.095,07
Valor Global: R$ 173.941,86
Ordenadora de Despesa
Karla Lessa Bengtson
Data da Homologação: 04/09/2020
Rosiane Andrade Terra
Pregoeira

Protocolo: 577474

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N°: 2020NE00944. Emissão: 01/09/2020
ORIGEM DO EMPENHOS: Proc. Adm. 2020/467699
MODALIDADE: Dispensa de Licitação/ CNPJ/MF: 12.380.716-0002/21
EMPRESA: IDATA DISTRIBUIDORA LTDA
OBJETO: Compra de 4 unidades de disco rígido modelo MK1001TRKB de 
1TB SAS, para atender a resolução de um problema grave de indisponibili-
dade de serviços de sistema e arquivos deste instituto.
ESPECIFICAÇÃO E QUANTIDADE DO ITEM: A quantidade e especifi cação 
do material fornecido será conforme descrição do quadro abaixo:

Item Produto com Especifi cação Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
1 HD Interno, Padrão SAS, 1 TB, 2,5’’ Unid. 4 R$ 1.630,00 R$ 6.520,00

VALOR TOTAL: R$ 6.520,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programas de Trabalho 18122129783380000, 
Fonte de Recurso 0656, Elementos de Despesa 33.90.30
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
Presidente em Exercício do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 578531
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.055/2020 - GSAGA/SEGUP
Belém/PA,04 de Setembro de 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 080/2020-SEGUP/PA, celebrado com a 
empresa INFINITY SAFE TECNOLOGIA EM SEGURANÇA LTDA, oriundo do 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/520288, decorrente da Inexi-
gibilidade de Licitação nº 050/2020-SEGUP, cujo o objeto é a aquisição de 
bloqueador de gravação local para atender às necessidades da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor RICARDO DE ARIMATÉIA DE MELO SANTOS, 
Matrícula Funcional nº 5808154-1, como fi scal titular para acompanhar e 
fi scalizar a execução do Contrato nº 080/2020-SEGUP e a servidora GI-
SELY LIMA SILVA, Matrícula Funcional: 57231915-1, como fi scal suplente e 
em substituição no caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 578431

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 26/2020/GAB/SEC, 
BELÉM/PA, 04 DE SETEMBRO DE 2020

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei nº 7.584/2011, dispõe sobre a reorganização do 
Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - SIEDS, e da re-
estruturação organizacional da Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social - SEGUP, e dá outras providências;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/643358;
CONSIDERANDO ainda, o teor da solicitação, através do Memorando nº 
640/2020/GRAESP/SEGUP, de 26 de agosto de 2020;
RESOLVE:
I – DISPENSAR o servidor EMERSON DE ALENCAR GALVÃO, SUB TEN PM, 
MF nº 5330157/1, da função de Tripulante de Aeronave/GAA, a contar de 
01 de setembro de 2020, com lotação no Grupamento Aéreo de Segurança 
Pública/GRAESP/SEGUP;
II – DESIGNAR o servidor JOÃO RICARDO COSTA EVANGELISTA DE SOU-
SA, CB PM, MF nº 57213250, para exercer a função de Tripulante de Ae-
ronave/GAA, a contar de 01 de setembro de 2020, com lotação no Grupa-
mento Aéreo de Segurança Pública/GRAESP/SEGUP;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 578354
.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 082/2020-SEGUP
Exercício: 2020
Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/618801
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação da presta-
ção de serviços técnicos profi ssionais especializados para execução de ati-
vidades educacionais como Professor da disciplina: POLÍTICAS PÚBLICAS 
DE SEGURANÇA, na modalidade PRESENCIAL do Curso Superior de Polícia 
e Bombeiros Militar - CSPBM/2020 - Especialização em Gestão Estratégica 
em Defesa Social, que terá carga horária de 60 horas/aula, corresponden-
te a turma A.
Valor Global: R$ 5.400,00
Data da Assinatura: 04/09/2020
Vigência: 08/09/2020 à 30/12/2020
Programação Orçamentária: 26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; 44.101.06.128.1502.8832-Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte:0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Contratado: SANDOVAL BITTENCOURTE DE OLIVEIRA NETO
CPF:256.905.822-04
Ordenador de Despesa: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 578552
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 048/2020-SEGUP
Processo nº 2019/136859
Objeto: Constitui objeto deste instrumento a alteração da cláusula terceira, 
prorrogando por mais 180 (cento e oitenta) dias a execução do objeto, 
passando a vigorar com a vigência de 06/09/2020 à 07/03/2021.
Data da assinatura: 03/09/2020
Dotação Orçamentária: 66.201.06.128.1502.8833-Formação Inicial de 
Agentes de Segurança Pública, Fonte: 0261 e 0661, e Natureza: 339036 
e 339047
Contratado: ROBERTO CARLOS PEREIRA CARMO
Ordenador De Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 578524
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 061/2020 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN 
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de 
Identidade n° 12863, CPF n° 489.879.132-87, residente e domiciliado nes-
ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,com fulcro no artigo 25, caput, da Lei 
8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA para contrata-
ção direta da Senhor (a) PAULA HELENA MENDES LIMA, brasileira, casa-
da, portadora da Cédula de Identidade n° 7283-OAB-PA, inscrita no CPF 
sob o n°329.619.442-87, com o PIS/PASEP nº1231751330701, residente 
e domiciliada nesta cidade, Conjunto do Basa, Inácio Caldas, bairro Souza. 
Cep: 66613-035, cujo objeto é a contratação da Professora/Instrutora da 
disciplina Legislação, no Curso de Formação Técnico Profi ssional CPC Re-


